seguaci islamici<sup>38</sup> (egli stesso, comunque, la rifiuta<sup>39</sup>).

Tra i contemporanei di Bonaventura, Alberto Magno oscilla: da una parte, sostiene che le intelligenze sono pure forme; dall'altra, sostiene insieme che sono composte di *quo est* e *quod est*, e abbiamo ora visto l'inseparabilità di questa considerazione dal possesso della materia-potenza. Quindi sembra che la sua concessione all'altra tesi sia più una questione di vocabolario che altro, e che in realtà la sua posizione qui rimanga abbastanza simile a quella di Bonaventura. Anche per Bonaventura infatti le intelligenze, in quanto tali, sono libere da un *certo tipo* di materia, quella soggetta all'estensione, alla corporeità, alla passività e alla corruttibilità, e se Aristotele ha voluto intendere questo definendo 'immateriale' l'intelligenza umana, ha avuto ragione. Così pure, in questo senso ha avuto ragione Boezio, quando ha tolto la materia da tutte le sostanze incorporee; ma non per questo la loro immaterialità è assoluta:

[Boethius] loquitur de materia appropriate, scilicet ratione potentiae passivae (...). Et hoc patet, quia ipse vult probare quod corporalia non convertuntur in spiritualia, nec e converso. Similiter Philosophus vult dicere quod anima denudata sit a ratione materiae, secundum quam est causa permixtionis et corruptionis. Et ideo non loquuntur generaliter de materia, sed appropriate<sup>40</sup>.

<sup>38</sup> Vedi *De universo* (in *Guilielmus Parisiensis Opera Omnia*, ed. F. Hotot, B. Le Feron, Amiens-Paris 1674, rist. Frankfurt am Main 1967, vol. I, pp. 561-1012), II, I, 21: "Hoc (...) concedere noluit Aristoteles, videlicet possibile esse multis substantias abstractas eiusdem speciei esse. Quoniam nec ipsas animas nostras (...) concedere voluit multas esse, cum separatae fuerint a corporibus: immo posuit de necessitate eas omnes unicam esse animam"; e ancora *ivi*, 24: "Cum (...) substantiae separatae a materia, et materiae conditionibus atque appenditiis, non sint in se ipsis innumerabiles secundum opinionem hominum istorum (...) ac si pluralitas, et multitudo, sive numerus, non sint eis, nisi per corpora et corporum conditiones, sive accidentia, merito perscrutandum est, qualiter ponant numerum, sive pluralitatem in intelligentiis: cum ipse omni modo liberae sint, et seorsum longe a materia, et conditionibus illius".

<sup>39</sup> Guglielmo, anzi, la mette alla berlina, e dà dell' 'uomo inutile' a coloro che la professano: "Si quis (...) dixerit [Deum] creasse speciem aliquam cum uno solo individuo, vel duobus, vel tribus tantum: homo erroneus est; et inutilis. Et sermo eius est, quemadmodum si diceret unum solum hominem, aut duos debere esse in terra, et unam solam, vel duas, aut tres stellas debere esse in coelo" (*De universo*, II, II, 12 [anche se invero qui *inutilis* si potrebbe riferire anche al *sermo*, cambiando la punteggiatura]); egli, addirittura, ritiene probabile (come Bonaventura) che tutti gli angeli appartengano a una sola specie (cfr. *ivi*, 21). Ad ogni modo, il fatto stesso che se ne occupi dimostra che la suddetta tesi già circolava nella prima metà del '200.

<sup>40</sup> Bonaventura, *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. I, q. I, ad 1-2. Va detto comunque che qui Bonaventura, a differenza di Alberto, vuole ascrivere alle intelligenze non solo la materia-potenza, ma anche la materia-soggetto, e anzi argomentare l'indissolubilità dei due punti (svilupperemo meglio il discorso nel seguito). Tommaso farà la seguente battuta all'indirizzo dei sostenitori dell'ilemorfismo universale: se si vuole chiamare 'materia' l'atto dell'intelligenza creata, liberi di farlo, come si è liberi di chiamare un asino 'pietra'; ma resta il fatto che, secondo il significato comunemente accettato del termine, l'intelligenza è immateriale, e che non si vede la necessità di confondere le acque facendo delle parole un utilizzo arbitrario: "Si vero aliquis nomine materiae intelligat aliquem actum, non est curandum: quia nihil prohibet quod id quod vocamus actum, aliquis vocet materiam; sicut quod nos vocamus lapidem, aliquis potest vocare asinum" (*Quaestio de spiritualibus creaturis*, art. 9, ad 9. Qui egli invero parla non della materia delle intelligenze separate, ma della materia che alcuni pongono nell'anima intellettuale umana indipendentemente dal corpo; comunque, per i nostri fini il discorso è analogo). Ora, questa stessa battuta avrebbe potuto essere usata a maggior ragione dagli ilemorfisti: se Alberto vuole chiamare 'immaterialità' la composizione di *quo est* e *quod est* che egli ammette negli angeli, è libero di farlo, ma

Ma colui che ha fornito l'alternativa più coerente alla tesi dell'universalità della materia-potenza, dando alla possibilità delle pure forme create un compiuto inquadramento metafisico, è Tommaso d'Aquino. Per Tommaso, ciò che distanzia Dio dalle creature non è, come per Agostino, tanto l'immutabilità, e quindi neanche l'immaterialità, quanto il fatto che Dio è l'essere stesso, e quindi sussiste in virtù di se stesso, e le creature invece no. Se anche una creatura è pura forma, quindi, essa continua a dipendere da Dio, perché la sua essenza (diversamente che in Dio) non è comunque identica al suo essere, e la sua distinzione dal puro Atto divino rimane. Dio, come Atto puro, è anche sommamente immateriale, ma, viceversa, non tutto quel che è immateriale deve ritenersi divino. Quindi già nel *De ente et essentia*, dove sono tracciate le coordinate-base di questa ontologia, Tommaso dà sì ragione a Boezio sul punto che tutte le creature si compongono di *quo est* e *quod est*, solo che per lui il *quo est* che si compone col *quod est* non è altro che l'esistenza reale; di conseguenza, il *quod est* non è altro che l'essenza individuale *completa* considerata come un puro possibile. Nel caso poi delle intelligenze separate (angeliche), il *quod est* è identico all'essenza formale, che si compone col proprio essere come col relativo *quo est*. La deduzione dell'ilemorfismo, perciò, risulta interamente disinnescata: "Quia (...) intelligentie quiditas est ipsamet intelligentia, ideo quiditas uel essentia eius est ipsum quod est ipsa, et esse suo receptum a Deo est id quo subsistit in rerum natura; et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantie componi ex quo est et quod est, uel ex quod est et esse, un Boetius dicit<sup>41</sup>".